

Nr 338.

Av herr **Persson** i Stockholm m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 183, med förslag till lag om förskottering av underhållsbidrag till barn (bidragsförskottslag).

Kungl. Maj:t har i proposition nr 183 föreslagit ändrad lydelse av lagen om förskottering av underhållsbidrag till barn.

Redan vid 1941 års riksdag föreslogo undertecknade motionärer sådan ändring av ovannämnda lag, att de avdragsfria taxerade inkomstbeloppen skulle höjas för ensam moder till 1 200 kronor i ortsgrupp 1, till 1 600 kronor i ortsgrupp 2 och till 2 000 kronor i ortsgrupp 3, samt för moder till barn från föregående äktenskap eller utom äktenskap, som är gift eller omgift, för makarnas gemensamma taxerade inkomst till 1 800 kronor i ortsgrupp 1, 2 250 kronor i ortsgrupp 2 och 2 700 kronor i ortsgrupp 3.

Förslaget om förhöjning av de avdragsfria beloppen avstyrktes då av andra lagutskottet. Nu har Kungl. Maj:t emellertid föreslagit en förhöjning av dessa belopp. Detta är att hälsa med tillfredsställelse.

De av Kungl. Maj:t föreslagna förhöjningarna äro dock icke enligt vår mening tillräckliga. Ty även med de av Kungl. Maj:t nu föreslagna förhöjningarna skulle verkningarna av bestämmelserna bli sådana, att exempelvis en fabriksarbeterska i dyrorten Stockholm, som under årets 52 veckor i genomsnitt förtjänar 38:65 kronor per vecka eller 2 009:80 kronor per år, icke skulle komma i åtnjutande av bidragsförskott. Ty för henne skulle de föreslagna bestämmelserna komma att verka på följande sätt.

1 500 kronor skulle bli avdragsfria i ortsgrupp 3. $6/10$ av 509:80 kronor = 305:88. Bidragsförskott 360 kronor — 305:88 kronor = 54:12 kronor. Då bidragsförskott icke utbetalas med mindre summa än 60 kronor per år, kan den här tänkta fabriksarbeterskan icke komma i åtnjutande av något bidragsförskott på grund av »för hög inkomst», trots att denna i dyrorten Stockholm uppgår till endast 38:65 kronor per vecka! Nog torde det väl ändock vara obestriddigt, att en ensamstående kvinna med ett barn att försörja är i behov av att kunna utfå barnbidraget även om hon åtnjuter nämnda inkomst. Att den av Kungl. Maj:t föreslagna begränsningen av rätten till bidragsförskott är för snävt tilltagen, måste ju envar kunna inse, såvitt man med denna rätt avser att lämna ensamstående mödrar erforderlig hjälp till barnens uppfostran, utan att fattigvårdsbidrag skall behöva utgå vid sidan av denna speciella hjälp.

Vad det sedan gäller bidragsförskottens maximibelopp, föreslår Kungl. Maj:t ingen nämnvärd förändring av de nu gällande bestämmelserna. Det innebär att en ensamstående moder i lägsta dyrort kan erhålla högst 21

kronor per månad och i högsta dyrort högst 30 kronor per månad i bidrag till försörjningen av ett barn i åldern 2 till 15 år, även om barnafadern blivit ådömd högre underhållsbidrag per månad. Dessa förskottsbidrag voro för låga redan före den nu rådande dyrtiden. Nu gör den inträffade penningvärdeförsämringen kravet om en förhöjning av dessa belopp ännu mer berättigat.

Med hänvisning till vad ovan anförts föreslå undertecknade,

att riksdagen måtte för sin del besluta, att § 8 mom. 1 och 2 i lag om förskottering av underhållsbidrag till barn (bidragsförskottslag) skall erhålla följande lydelse:

§ 8.

1 mom. Där ej efterföljande stadganden till annat föranleda, utgår bidragsförskottet för år räknat med

360 kronor i ortsgroup 1,
420 » » » 2 och
480 » » » 3

eller, därest modern har vårdnaden om såväl barnet i fråga som ett eller flera andra till bidragsförskott berättigade barn, med belopp enligt följande tabell:

Antal till bidragsförskott berättigade barn under moderns vårdnad	Bidragsförskott (för barn räknat)		
	Orts-grupp 1	Orts-grupp 2	Orts-grupp 3
Två	336 kr.	396 kr.	456 kr.
Tre	312 »	372 »	432 »
Fyra eller flera	288 »	358 »	408 »

För tiden till och med den månad, under vilken barnet fyller två år, ökas bidragsförskottet med ett årligt belopp av 60 kronor.

2 mom. Överstiger moderns årsinkomst

1 500 kronor i ortsgroup 1,
1 750 » » » 2 och
2 000 » » » 3,

eller har modern, därest hon är gift och sammanlever med sin man samt denne är underhållsskyldig gent emot barnet, tillsammans med mannen en årsinkomst överstigande

2 000 kronor i ortsgroup 1,
2 400 » » » 2 och
2 800 » » » 3,

skola, med undantag för fall som i 9 § 2 mom. sägs, från bidragsförskottet avdragas sex tiondelar av årsinkomsten, i vad den överstiger sagda belopp. Har modern flera till bidragsförskott berättigade barn, minskas dock förskottet blott med så stor del av nämnda avdrag, som enligt fördelning efter huvudtalet belöper på varje barn. Hava makar som nyss sagts att försörja barn under 16 år, som icke äro berättigade vare sig till barnbidrag enligt lagen om barnbidrag eller till bidragsförskott, skall det härovan för vederbörande ortsgrupp angivna inkomstbeloppet för makar ökas med 100 kronor för varje sådant barn.

Har barn inkomst, som ej härrör från dess eget arbete, skall bidragsförskottet minskas med nämnda inkomst.

Stockholm den 30 mars 1943.

Set Persson.

H. Hagberg.

K. Senander.
